
     

 

NOTA OFICIAL 001/2024 

 

ALTERAÇÃO 17/01/2024 

INCLUSÃO DE CAMPEONATOS INDICADOS NO CALENDÁRIO DE EVENTOS 2024 
 

A Diretoria da Confederação Brasileira de Vela, neste ato representada por seu 

Presidente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto em vigor: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade ao critério de indicação de 

Eventos a serem considerados no Edital 2025 conforme diretrizes do Ministério do 

Esporte – Programa Bolsa Atleta e da Confederação Brasileira de Vela; 

 

RESOLVE: 

DA QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE APOIO AO ATLETA 

Art. 1º - Para efeito de qualificação em Programas de Apoio ao Atleta, em especial 

o instituído pela Lei Federal nº 10.891/2004 (Programa Bolsa Atleta), somente serão 

consideradas Classes e Disciplinas reconhecidas pela CBVela; além das demais 

disposições expressas pelo Ministério do Esporte – Programa Bolsa Atleta ou em outro 

instrumento que venha a modificá-lo e/ou substituí-lo. 

 

I - Conforme tem sido executado anualmente pelo Ministério do Esporte – 

Programa Bolsa Atleta, estas serão as fases de contemplação após qualificação 

para os Programas de Apoio ao Atleta: 

 

1ª Fase Classes do Programa Olímpico de Paris 2024 e 
Mundial da Juventude da World Sailing 
 

2ª Fase Classes do Programa Pan Americano 2023 e 
Classes do Programa de Vela Adaptada da CBVela e World Sailing. 

 

Art. 2º - A Confederação Brasileira de Vela indicará ao Ministério do Esporte do 

Esporte os eventos e atletas que atendam integralmente o disposto na Portaria 

Governamental a ser publicada no ano 2025, incluindo suas alterações e/ou modificações 

devidamente promovidas pelas entidades. 



     

 

Art. 3º - Os critérios necessários para a qualificação de um evento no programa 

de apoio ao atleta serão: 

I – Somente serão indicados os Campeonatos conforme Calendário anexo; sendo 

que cada classe deverá estar reconhecida e em dia com a documentação perante 

a CBVela; 

II – Para qualquer evento de categoria das provas olímpicas e não olímpicas, 

deverá ter a participação de no mínimo 05 (cinco) equipes ou competidores, no 

mínimo de 05 (cinco) Estados diferentes para eventos nacionais e no mínimo de 

05 (cinco) países para eventos internacionais respectivamente, com as devidas 

comprovações de filiação que representam. 

III – A responsabilidade da Sumula Oficial Final do Campeonato conta com as 

categorias de acordo com este edital são do Comitê Organizador ou Associação 

da Classe. A falta de informações na sumula do evento oficial não será motivo 

para solicitação de inclusão no edital do Programa Bolsa Atleta. 

IV - O Comitê Organizador ou Associação da Classe deverá fornecer junto com a 

Sumula Oficial os dados dos 3 (três) primeiros colocados de cada categoria 

conforme este documento contendo as seguintes informações: Nome Completo, 

RG, CPF, Endereço e Telefone. A falta de encaminhamento destas informações 

não poderá ser motivo para solicitação de inclusão no edital do Programa Bolsa 

Atleta. 

IV - Para os eventos das provas olímpicas e não olímpicas de caráter nacionais ou 

internacionais que tenham uma participação menor do mencionado no item II; 

associação da classe ou comitê organizador deverá encaminhar a justificativa até 

7 dias uteis de finalizado o evento; informando o porquê não foi atingido o 

número mínimo de países ou estados participantes. Sendo que a aprovação do 

referido evento fica a critério exclusivo do Programa Bolsa Atleta. 

VI - Qualquer evento internacional ou nacional que somente teve a participação 

de um Pais ou um Estado será automaticamente excluído da indicação.  

VII - Somente serão consideradas as seguintes categorias e gêneros para a 

indicação dos Eventos:  

Principal / Intermediário / Iniciante / Base - Masculino; 

Principal / Intermediário / Iniciante / Base - Feminino; 

Principal / Intermediário / Iniciante / Base - Misto. 



     

VIII - Para a indicação do evento e respectivo(s) atleta(s) nas   categorias e/ou 

gênero, os requisitos expostos no Inciso II deverão ser atendidos naquela 

categoria. 

IX – Não serão indicados Rankings de qualquer natureza, seja Nacional ou 

Internacional, exceto Ranking Oficial da CBVela. 

 

X - Não serão indicados os Campeonatos de Classes reconhecidas pela CBVela que 

utilizem o sistema de pontuação por "handicap" ou "rating" ou “tempo corrigido” 

para determinar a posição de chegada dos barcos, equipes ou competidores. 

XI - Não serão indicados os Campeonatos de Classes reconhecidas pela CBVela 

para Barcos de Rádio Controle. 

XII – São somente validos os eventos do ano anterior.  

XIII - Em caso dos eventos realizados com a Vela Adaptada, será publicado assim 

fique definido o Calendário e Classes pela Área de Competições da CBVela. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 4º - Este Instrumento entrará em vigor na data de sua aprovação, estando 

revogada qualquer disposição em contrário. 

Art. 5º - Casos omissos serão resolvidos a critério da CBVela, de forma motivada 

e sempre atendendo aos requisitos e relevância técnica de cada caso.  

Art. 6º - Os critérios definidos pela Confederação Brasileira de Vela – CBVela 

através dessa Nota Oficial poderão ser revistos semestralmente ou sempre que houver 

alteração na legislação que rege a matéria. 

 

Rio de Janeiro/RJ, 15 de janeiro de 2024. 

 

 
Marco Aurélio de Sá Ribeiro 

Presidente



     

ANEXO I 
CALENDARIO DE EVENTOS - ANO 2024 

 

NACIONAIS 

EVENTO CLASSES OLÍMPICA E JOVEM CATEGORIA BOLSA 

Campeonato Brasileiro ILCA 4 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Brasileiro 420 
Base Sub 16 Feminino 
Base Sub 16 Masculino 

Base Sub 16 Misto 

Campeonato Brasileiro 29er 
Base Sub 16 Feminino 
Base Sub 16 Masculino 

Base Sub 16 Misto 

Campeonato Brasileiro HC 16 com Balão 
Base Sub 16 Misto 

Iniciante Sub 19 Misto 

Copa da Juventude 420 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Iniciante Sub 19 Misto 

Copa da Juventude 29er 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Iniciante Sub 19 Misto 

Copa da Juventude ILCA 6 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 



     

Copa Brasil de Praia - Fortaleza Kite Foil Tubular 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Brasileiro Formula Kite - Seletiva 
Sub 19 Mundial da Juventude 

Formula Kite 
Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Masculino 

Ranking Seletivo Mundial da Juventude 2024 420 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Iniciante Sub 19 Misto 

Ranking Seletivo Mundial da Juventude 2024 29er 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Iniciante Sub 19 Misto 

Ranking Seletivo Mundial da Juventude 2024 ILCA 6 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Copa da Juventude 2024 iQFoil Youth 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Campeonato Brasileiro Raceboard 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Brasileiro iQFoil Youth 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Campeonato Brasileiro iQFoil 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Campeonato Brasileiro ILCA 7 Intermediário Sub 21 Masculino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela ILCA 7 Adulto Masculino 

Campeonato Brasileiro ILCA 6 Intermediário Sub 21 Feminino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela ILCA 6 Adulto Feminino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela 470 
Intermediário Sub 23 Misto 

Adulto Misto 



     

Copa Brasil de Vela - Ilhabela 49er 
Adulto Masculino 

Intermediário Sub 23 Masculino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela 49er FX 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 23 Feminino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela Nacra 17 
Adulto Misto 

Intermediário Sub 23 Misto 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela iQFoil 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Copa Brasil de Vela - Ilhabela Formula Kite 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

INTERNACIONAIS 

EVENTO CLASSES OLÍMPICA E JOVEM CATEGORIA BOLSA 

Campeonato Sul Americano ILCA 4 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Mundial ILCA 4 ILCA 4 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Sul Americano Raceboard 
Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Campeonato Sul Americano iQFoil Youth 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 



     

Campeonato Mundial iQFoil Youth 
Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Campeonato Sul Americano iQFoil 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Campeonato Mundial iQFoil 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Campeonato Sul Americano HC 16 com Balão 
Base Sub 16 Misto 

Iniciante Sub 19 Misto 

Campeonato Mundial Nacra 15 
Base Sub 16 Misto 

Iniciante Sub 19 Misto 

Campeonato Sul Americano 420 

Base Sub 17 Feminino 
Base Sub 17 Aberto 

Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Aberto 

Campeonato Mundial 420 

Base Sub 17 Feminino 
Base Sub 17 Aberto 

Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Aberto 

Campeonato Sul Americano 29er 

Base Sub 16 Feminino 
Base Sub 16 Aberto 

Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Aberto 



     

Campeonato Mundial 
 

29er 

Base Sub 16 Feminino 
Base Sub 16 Aberto 

Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Aberto 

Campeonato Sul Americano ILCA 6 

Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Masculino 

Intermediário Sub 21 Feminino 
Adulto Feminino 

Campeonato Mundial ILCA Youth ILCA 6 
Iniciante Sub 19 Feminino 
Iniciante Sub 19 Masculino 

Campeonato Mundial ILCA 6 ILCA 6 Adulto Feminino 

Campeonato Mundial ILCA 6 Sub 21 ILCA 6 Intermediário Sub 21 Feminino 

Campeonato Sul Americano ILCA 7 
Intermediário Sub 21 Masculino 

Adulto Masculino 

Campeonato Mundial ILCA 6 ILCA 7 Adulto Masculino 

Campeonato Sul Americano 49er 
Intermediário Sub 23 Masculino 

Adulto Masculino 

Campeonato Mundial Junior 49er / 49er Fx / Nacra 17 
Intermediário Sub 23 49er Masculino 

Intermediário Sub 23 FX Feminino 
Intermediário Sub 23 Nacra 17 Misto 

Campeonato Mundial 49er / 49er Fx / Nacra 17 
Adulto 49er Masculino 

Adulto FX Feminino 
Adulto Nacra 17 Misto 

Campeonato Sul Americano 470 Intermediário Sub 23 Misto 



     

Campeonato Mundial Junior 470 Intermediário Sub 23 Misto 

Campeonato Mundial 470 Adulto Misto 

Campeonato Sul Americano Formula Kite 

Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Campeonato Mundial Youth Formula Kite 

Base Sub 16 Masculino 
Base Sub 16 Feminino 

Iniciante Sub 19 Masculino 
Iniciante Sub 19 Feminino 

Intermediário Sub 21 Masculino 
Intermediário Sub 21 Feminino 

Jogos Olímpicos 2024 
470 / 49er / 49er FX / Formula 
Kite / ILCA 6 / ILCA 7 / Nacra 17 

/ IQFoil 

Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Adulto Misto 

 

NACIONAIS 

Evento Classes Pan Americanas Categoria Bolsa 

TBC Lightning Adulto Misto 



     

TBC Snipe Adulto Misto 

Campeonato Brasileiro Sunfish 
Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

INTERNACIONAIS 

Evento Classes Pan Americanas Categoria Bolsa 

Campeonato Sul Americano Lightning Adulto Misto 

Campeonato Mundial Lightning Adulto Misto 

Campeonato Sul Americano Snipe Adulto Misto 

Campeonato Mundial Snipe Adulto Misto 

Campeonato Sul Americano Sunfish 
Adulto Masculino 
Adulto Feminino 

Campeonato Mundial Sunfish 
Adulto Masculino 
Adulto Feminino 


	c11a7837abfe181b16f0b4a169ba18ce731b09226b05ff33bad659d58db8ec2c.pdf

